

Số: 88 KH/PĐG

Nam Gia Nghĩa, ngày 13 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày sách và văn hóa đọc lần thứ 5, hoạt động quyên góp sách, truyện xây dựng tủ sách học đường” năm học 2025-2026

Căn cứ kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 03 tháng 04 năm 2026 của Sở giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về Kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong trường học trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ công văn số 820/UBND-VHXXH ngày 10 tháng 04 năm 2026 của Phòng Văn hoá và Xã hội về việc tổ chức Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam trong trường học trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường TH&THCS Phan Đình Giót xây dựng kế hoạch hoạt động hưởng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần thứ 5 năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách tại nhà trường nhằm hướng tới xây dựng xã hội học tập.

- Khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với nâng cao kiến thức và khả năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

- Nhằm xây dựng “Tủ sách dùng chung” tại thư viện, để các em học sinh có thể trao đổi, chia sẻ thông tin với nhau.

- Nhằm chia sẻ tặng lại sách đã sử dụng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian Thực hiện

Từ ngày 15/4/2026 đến hết ngày 25/4/2026.

2. Đối tượng tham gia

- CB, GV, NV nhà trường và học sinh trong toàn trường.



III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức tuyên truyền

- Tổ chức treo băng rôn hưởng ứng ngày sách Việt Nam 21/4 với thông điệp: “Đọc sách hôm nay, vững vàng ngày mai” tại công trường.

- Tuyên truyền hưởng ứng ngày sách trên các trang thông tin điện tử của trường, thư viện, fb, zalo ...

- Tuyên truyền, giới thiệu sách qua các tiết đọc thư viện.

- Tham quan không gian trưng bày sách nghệ thuật tại phòng thư viện.

2. Tổ chức hoạt động quyên góp xây dựng “Tủ sách dùng chung”

2.1. Về chất lượng

- Truyện thiếu nhi: Gồm các loại truyện phù hợp tâm lí tuổi học sinh.

- Sách giáo khoa: theo chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Các sách về khoa học, sách pháp luật... Lưu ý: Tất cả các loại sách, truyện đều phải còn sử dụng được, không rách nát hay dơ bẩn

2.2. Về số lượng

- Mỗi lớp ủng hộ tối thiểu 05 quyển truyện hoặc 05 cuốn sách tham khảo.

- Đối với giáo viên, CB-GV-CNV thực hiện theo tinh thần tự nguyện.

2.3 Phân công cụ thể

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp thu và nộp tại Thư viện.

- Sau khi tiếp nhận sách, truyện quyên góp ủng hộ, thư viện sẽ tiến hành chọn lọc, thống kê, phân loại, sắp xếp, lưu giữ đảm bảo cho việc phục vụ bạn đọc trong toàn trường.

- Lớp có số lượng sách quyên góp nhiều hơn so với quy định sẽ được tuyên dương trước cờ, cộng điểm thi đua của lớp.

3. Kinh phí

- Kinh phí được chi từ nguồn chi thường xuyên hoặc nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- BGH xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4/2026, tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về mục đích ý nghĩa Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4.

- GVCN chủ nhiệm tuyên truyền qua zalo nhóm lớp, khuyến khích phụ huynh đọc sách cùng con tại nhà (đọc sách giấy, sách điện tử...); hướng dẫn cho các con biết cách sử dụng máy tính và các thiết bị điện tử để truy cập internet và tìm đọc những cuốn sách hay, phù hợp với lứa tuổi.

- CB-GV-NV và học sinh thực hiện theo kế hoạch.

- Nhân viên thư viện tuyên truyền mục đích, ý nghĩa Ngày sách và Văn hóa đọc 21/4 trên các trang thông tin điện tử của thư viện, trưng bày và xếp sách nghệ thuật tại phòng thư viện.

- Kết thúc đợt phát động ủng hộ nhân viên thư viện công bố số lượng sách, truyện thiếu nhi đã thu nhận được báo cáo về BGH bằng văn bản.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền hưởng ứng “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4/2026” và cuộc vận động ủng hộ sách về Thư viện của trường TH&THCS Phan Đình Giót.

Nơi nhận:

- CB, BGH (giám sát chỉ đạo)
- CBGV, NV, HS thực hiện)
- Lưu: VT, TV.

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Văn Đô

